1

嘉義縣竹崎鄉竹崎國民小學 111 學年度第二學期

期初課程發展委員會 會議記錄
一、時間：112年 3月 29日(星期三)14:30
二、地點：302教室
三、主席：陳威良校長             四、記錄：陳正原
五、出席人員：如簽到表(應出席人員 23人 實際出席 16人 出席比例 70%超過 2/3)
六、主席宣布開會
七、上次會議決議事項：
(一)四大主軸【健康】、【人文】、【林鐵】、【產業】課程規劃於 12個學期實施的順

序維持原有規劃。
(二)六下林鐵程名稱與四上林鐵課程名稱相同，皆為【林鐵小達人】，經討論決議

將六下林鐵課程名稱調整為【林鐵小旅人】
八、工作報告：
九、提案討論：
案由一、本校 112學年度學校願景及學校本位課程架構，如說明，提請討論。
說明：
一、112學年度學校願景及校訂課程架構如附件一。
二、本校 112 學年度課程架構，一至五年級採用十二年國教課綱，六年級採用國

民中小學九年一貫課程綱要，節數一覽表詳如附件二。
其中五年級綜合活動由 3 節調整為 2 節，部定課程總節數由 27 節調整為 26
節，校訂課程節數規定為 4-7節，請討論校訂課程節數規劃。
方案 1：原綜資 1節調整為第四類校訂自主學習 1節(因材網、PaGamO等)
方案 2：原第一類校訂四大主軸課程擴充加 1節
方案 3：加第一類國際教育 1節
方案 4：加第？類書法課程 1節
方案 5：維持校訂四大主軸課程 3 節及社團 2 節，每週上課總節數為部 26 節

定+校訂 5節=31節，需安排 1節收費的非學習節數。
方案 6：其他
課綱對第四類校訂課程的規範：「其他類課程」包括本土語文/新住民語文、服
務學習、戶外教育、班際或校際交流、自治活動、班級輔導、學生自主學習等
各式課程，以及領域補救教學課程。

三、本案由經課發會通過後，送交由各課程設計小組進行 112 學年度課程計畫撰
寫。

決議：112學年度五年級校訂課程規劃 3節第一類統整探究課程、2節社團課程、
1節學生自主學習課程。

案由二、本校 111學年度第二學期課程評鑑實施，如說明，提請討論。
說明：詳如附件三
決議：如附件三課程評鑑實施規劃內容辦理

案由三、本校 112學年度課程計畫撰寫注意事項，如說明，提請討論。
說明：詳如附件四
決議：如附件四課程計畫撰寫注意事項內容辦理

十、臨時動議：無
十一、散會 15:10

2

附件一                   嘉義縣竹崎鄉竹崎國民小學校訂課程架構表             112 學年度

學校願景  築夢ㄐㄧㄥˋ兒童

核心素養  A3   B2   B3   C1   C2   C3

兒童圖像
靜－定靜內省 思辨精進；勁－健康有勁 積極敏捷

競－科技競合 創新美感；敬－敬天愛人 服務利他

課程主題
課程類型
年級主題

統整性主題/專題/議題探究課程 社團活動與技藝課程
多元社團(每週 2節)

特殊需求
領域課程

各

年

級

課

程

規

畫

主

題

上
學
期

年級 統整探究(每週節數) 國際視野(每週 1節)

一 【健康】健康好兒童(2) Falling in love with English － －

二 【人文】愛我竹崎(2) Ｄare to learn －
資源班特殊需求領域

溝通訓練課程

三 【健康】健康小達人(3) Start small and Dream big 兒童樂隊、舞蹈、Q寶來找

答、兒童繪畫、生活藝術、

色彩好好玩、樂於棋茶香、

機器人、童軍社、影片欣

賞、羽球、桌球、棒球

美術才能專長(藝才班 4節)

四 【林鐵】林鐵小達人(3) Dream on and carry on 美術才能專長(藝才班 4節)

五 【健康】我健康我驕傲(3)  美術才能專長(藝才班 4節)

六 【產業】竹崎好市集(3) － 獨立研究(資優巡迴 2節)

下
學
期

一 【產業】在地蔬果小達人(2) Falling in love with English － －

二 【林鐵】搭火車遊嘉義(2) Ｄare to learn －
資源班特殊需求領域

溝通訓練課程

三 【人文】在地文化我在行(3) Start small and Dream big 兒童樂隊、舞蹈、Q寶來找

答、兒童繪畫、生活藝術、

色彩好好玩、樂於棋茶香、

機器人、童軍社、影片欣

賞、羽球、桌球、棒球

美術才能專長(藝才班 4節)

四 【產業】食尚玩嘉(3) Dream on and carry on 美術才能專長(藝才班 4節)

五 【人文】竹崎是個好所在(3)  美術才能專長(藝才班 4節)

六 【林鐵】林鐵小旅人(3) － 獨立研究(資優巡迴 2節)

3

附件二     112 學年度領域學習課程及彈性學習課程節數一覽表
一、普通班學習節數分配一覽表(表 3)

年級

領域/科目

一年級 二年級 三年級 四年級 五年級 六年級

節數 節數 節數 節數 節數
百分比

(%)
節數

部
定\

領
域
課
程
節
數

語
文

國語文 6

7

6

7

5

7

5

7

5

8

18.5 5

本土語文/臺灣手

語/新住民語文
1 1 1 1 1 3.7 1

英語文   1 1 2 7.4 2

數學 4 4 4 4 4 14.8 4

生

活

課

程

社會

6 6

3 3 3 11.1 3

自然科學 3 3 3 11.1 3

藝術 3 3 3 11.1 3

綜合活動 2 2 2 11.1 3

健康與體育 3 3 3 3 3 11.1 3

部訂課程總節數(A) 20 20 25 25 26 100% 27

校
訂\

彈
性
課
程
節
數

課綱規定節數 2-4 2-4 3-6 3-6 4-7 4-7

統整性探究課程 3 3 4 4 3 3

社團活動與技藝課程   2 2 2 2

特殊需求領域課程

其他(自行增列)

彈性課程總節數(B) 3 3 6 6  5

每
週
總
節
數

課綱規定總節數 22-24 22-24 28-31 28-31 30-33 30-33

學校實際節數

(A+B)
23 23 31 31 32 32

課發會通過日期：

表格內已填之節數(藍色)為課程綱要所規定，請勿自行調整。

低：主題 2+國際教育 1
中：主題 3+國際教育 1

4

二、藝術才能美術班學習節數分配一覽表

年級

學習領域 三 四 五 六

部定課程節數

語文

國語文(5) 5 5 5

本土語言/新住民語言(1) 1 1 1

英語文(第二階 1﹑第三階 2) 1 1 2

數學(4) 4 4 4

自然科學(3) 3 3 3

社會(3) 3 3 3

健康與體育(音 3﹑美 3﹑舞 1) 3 3 3

藝術(1) 1 1 1

綜合活動(1) 1 1 1

藝術才能專長領域(音 4﹑美 4﹑舞蹈 5) 4 4 4

領域學習總節數(A) 26 26 27

校訂課程類型/科目/節數

特殊需求(藝術才能專長)領域課程

第二階 2-4﹑第三階音 2-6﹑美 2-4﹑舞 3-5
4 4 4

統整性探究課程主題/專題/議題 1 1

社團活動與技藝課程

其他(自行增列)

彈性學習課程總節數(B) 5 5 5

每週學習

總節數

(A+B)

綱要規定節數
音樂美術 29-31

舞蹈 28-31
30-33

學校實際節數 31 31 32

備註：藝術才能專長領域課程含部訂及校訂課程每週節數音樂班第二學習階段為 6-8 節﹑第三學

習階段為 6-10節；美術班第二﹑三學習階段皆為 6-8節；舞蹈班第二學習階段為 7-9節﹑

第三學習階段為 8-10節。

國際教育(美語)

5

附件三        111學年度學校課程評鑑說明
一、111學年度學校課程評鑑任務分組表

1、學校總體課程評鑑：課程發展委員會/正原彙整

2、領域學習(部定)課程評鑑小組

領域別 組長 組員

國語 蔡玉玲 劉安妮、吳惠珍、林新益、歐秀慧、巫亞勉

英語 潘珍琪 郭佩蓉、蕭雯綺

閩南語 林世恩 邱怡超

數學 鍾愛幸 呂佳芳、楊琪媚、蕭雯綺、李雲浩、蔡婷婷

生活 黃嘉雪
呂金靜、蔡玉玲、呂佳芳、許珮孏、楊琪媚、

劉安妮

社會 莊鈺雪 李佳津、王宥勻、汪紋曲、林恩靚

自然科學 劉長勤 莊鈺雪、胡婉珍、林宏哲

藝術 劉桂芳 賴宗德、吳雅婷、鄭彩霞、梁青鏡、黃靜雯

綜合活動 王玉婷 簡妙珈、施凱芫、廖健智

健康與體育 陳正原 王宥勻、李詠婷、陳志泰

3、彈性學習(校訂)課程評鑑小組

課程名稱 組長 組員

校訂主題課程 各學年主任 各學年級任導師、楊智充

國際視野 郭佩蓉 潘珍琪、蕭雯綺

社團課程 楊智充 吳添財、林新益、吳雅婷

4、藝術才能班專長領域課程評鑑小組

領域別 組長 組員

藝術才能

專長領域
賴宗德 梁青鏡、黃靜雯、劉桂芳

二、課程評鑑表電子檔下載及回傳位址：學校會議記錄入口總表/校內重要連結/成

果彙整/111課程評鑑

三、量化檢核依達成情形填入 1～5(1 待加強→5 優異)；質性檢核與評鑑總結可以

列出可資佐證的資料或活動名稱，有達成、有價值，值得肯定之處，以及未來

改進建議。

四、5/24(三)前完成課程評鑑檢核表並回傳以便彙整於 5/31(三)課發會審查 112課

程計畫及討論。

五、6/7(三)課程評鑑研習，已邀請課程專家陳淑娟校長蒞校指導學校課程評鑑(外

部評鑑)。預定由一~六年級校訂主題課程小組分享實施成效評鑑結果(自評與校

內互評，每組約發表 10 分鐘)，實施成效的評鑑表與簡報格式檔案俟淑娟校長

提供後傳給各學年。

6

附件四   竹崎國小 112 學年度學校課程計畫設計彙整說明
一、112/5/31(三)前各課程設計小組完成課程計畫並上傳檔案伺服器(TS-451A)

二、112/5/31(三)~6/5(一)召開課發會、彙整及修正

三、112/6/6(二)~6/9(五)列印紙本簽名、核章、轉檔、上傳嘉義縣課程計畫平臺

四、需上傳表件：

項次 內容 表件 負責人員
1 校訂課程架構 表 11-1 教務處
2 校訂課程整體規劃及節數安排 表 11-2 教務處
3 校訂課程教學內容規劃 表 11-3 各校訂課程設計小組

4 校訂課程-特殊需求領域教學內容規劃 表 11-4 藝才班課程設計小組
特教課程設計小組

五、112學年度校訂課程設計小組

課程名稱 年級 設計小組

校訂主題探究課程

(第一類)

一年級 楊琪媚、劉安妮、黃嘉雪

二年級 呂金靜、蔡玉玲、呂佳芳、許珮孏

三年級 林新益、鍾愛幸、簡妙珈

四年級 蕭雯綺、吳惠珍、王玉婷

五年級 劉德劭、巫亞勉、蔡婷婷、廖健智

六年級 歐秀慧、劉明琇、施凱芫、李雲浩

國際教育(第一類) 一~四年級 潘珍琪、郭佩蓉、蕭雯綺

社團活動

(第二類)

NO. 社團名稱 參加對象 上課地點 授課教師

1 兒童樂隊 3~6年級 活動中心 吳雅婷

2 羽球社團 3~6年級 活動中心、竹高 林宏哲

3 兒童繪畫社 3~6年級 103西畫教室 賴宗德

4 舞蹈社 3~6年級 舞蹈教室 李詠婷

5 機器人 5~6年級 電腦教室 楊智充

6 Q寶來找答 3~4年級 201自然教室 劉長勤

7 樂於棋茶香社 3~6年級 班級教室 林新益

8 影片欣賞 5~6年級 班級教室 簡妙珈

9 童軍社 3~4年級 教室&戶外 王玉婷

10 色彩好好玩 3~6年級 102美勞教室 劉桂芳

11 生活藝術 3~6年級 101美勞教室 鄭彩霞

12 桌球 3~6年級 桌球教室 許心賢

13 棒球 3~6年級 操場 楊清潭

資源班特需課程(第三類) 一~六 黃雅珉、蔡慧聯

美術藝才班特需課程(第三

類)
三~五年級 賴宗德、梁青鏡、黃靜雯、劉桂芳、鄭彩霞